

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN LIÊN CHIỂU	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số: /BC-UBND	Liên Chiểu, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 của quận Liên Chiểu

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng;
- Quận ủy Liên Chiểu.

Thực hiện Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội” và Quyết định số 568/QĐ-UBND của UBND quận Liên Chiểu ngày 31/01/2024 về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024. UBND quận báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Về kinh tế¹

a) Ngành Công thương

Tình hình đầu năm, thực hiện bán hàng bình ổn giá của UBND thành phố, quận Liên Chiểu được Sở Công Thương thành phố bố trí 02 điểm bán bình ổn giá thịt heo tại Chợ Hòa Khánh và Chợ Nam Ô, tổ chức tốt công tác đảm bảo phòng cháy chữa cháy, vệ sinh môi trường và an ninh trật tự tại các chợ trước, trong và sau Tết. 6 tháng đầu năm 2024, hoạt động thương mại ổn định, Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước thực hiện 6 tháng đầu năm đạt 5.050 tỷ đồng tăng 12,83% so với cùng kỳ năm trước². Trong đó, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 2.711 tỷ đồng, tăng 12,41% so với cùng kỳ năm trước³, cụ thể một số mặt hàng có mức tăng trưởng tốt như lương thực, thực phẩm, đồ dùng dụng cụ, trang thiết bị gia đình,...

Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, tư vấn tiêu dùng; giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng cho các chợ trên địa bàn quận. Triển khai dán tem QR Code kiểm soát đối với một số sản phẩm thực phẩm sản xuất cung ứng vào các chợ. Ban hành Kế hoạch số

¹ Trích nguồn dữ liệu tại Báo cáo số 117/BC-PKT ngày 27/5/2024 của Phòng Kinh tế

² Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đầu năm 2023 là 4.476 tỷ đồng.

³ doanh thu bán lẻ hàng hóa 6 tháng đầu năm 2023 là 2.412 tỷ đồng.

1708/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND quận về triển khai thực hiện Đề án phát triển chợ Hòa Khánh trở thành điểm phục vụ du lịch.

Tổ chức kiểm tra ATTP tại các cơ sở SXKD thực phẩm ngành nông lâm thủy sản và ngành công thương trên địa bàn quận trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và trong năm 2024. Tổ chức Chương trình trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề thu hút gần 30 gian hàng với các sản phẩm như nước mắm Nam Ô, bưởi giòn Ngon, nước rửa chén Minh Hồng, lót giày Hương Quế, rượu Thủy Vân Sơn,... Giới thiệu các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng tham gia trưng bày tại Lễ hội cầu ngư của quận Thanh Khê, Chương trình kết nối cung cầu với tỉnh Tuyên Quang.

Triển khai công tác tuyên truyền, vận động và đề xuất hỗ trợ khuyến công, công nghiệp hỗ trợ; Thông báo về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị hỗ trợ kinh phí khuyến công địa phương năm 2024 trên địa bàn quận Liên Chiểu. Ban hành Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn quận; Báo cáo rà soát, cập nhật danh mục dự án hạ tầng thương mại trong Quy hoạch các phân khu trên địa bàn quận Liên Chiểu; báo cáo danh sách số thương nhân có giao dịch thương mại điện tử trên địa bàn quận Liên Chiểu; phối hợp khảo sát mức độ sẵn sàng chuyển đổi số trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Trong 6 tháng đầu năm đã thẩm định và cấp được 07 Giấy phép bán lẻ rượu, thuốc lá (trong đó 03 cấp đổi); 04 GCN đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai; 14 GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP (trong đó 07 cấp đổi).

b) Nông - lâm - thủy sản

- Về trồng trọt

Tổ chức hỗ trợ giống và triển khai sản xuất vụ Đông xuân 2023-2024, toàn quận đã gieo sạ được 16 ha/ 21 ha cây lúa, trong đó: phường Hòa Khánh Nam là 09 ha, đạt năng suất 6,11 tấn/ha tổng sản lượng 55 tấn; phường Hòa Hiệp Bắc là 07 ha (05 ha nằm trong dự án Đường ven biển nối cảng Liên Chiểu) đạt năng suất 61 tạ/ha, sản lượng 42,7 tấn. Đồng thời, hướng dẫn người dân thực hiện chăm sóc lúa, phòng trừ sinh vật hại trên cây lúa theo hướng dẫn của Chi cục trồng trọt bảo vệ thực vật thành phố. Trồng đạt 7,5ha /8 ha theo kế hoạch rau màu các loại, sản lượng lũy kế đạt gần 126,5 tấn.

Triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp đô thị trên địa bàn quận năm 2024. Triển khai đăng ký thực hiện mô hình nông nghiệp đô thị ứng dụng công nghệ cao trong không gian hẹp tại khu vực nội đô, kết quả có 82 hộ đã đăng ký thực hiện mô hình trên, với tổng diện tích hơn 4.000 m² đã được tổng hợp đề nghị Trung tâm Khuyến ngư Nông lâm thành phố Đà Nẵng hướng dẫn và hỗ trợ thực hiện mô hình. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cây trồng trên đất lúa sang trồng các loại cây nông nghiệp khác mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn.

- Về chăn nuôi

Tăng cường công tác ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật và phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn quận. Đồng thời, chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện lộ trình chuyển đổi nghề, di dời, chấm dứt chăn nuôi trên địa bàn quận⁴.

Tiếp tục tăng cường quản lý phòng chống bệnh Đại, tiêu vacxin phòng bệnh lở mồm long móng gia súc, cúm gia cầm, viêm da nổi cục ở trâu, bò trên địa bàn quận. Theo thống kê, trên địa bàn quận hiện có 07 cơ sở nuôi chim yến; Tổng đàn gia súc, gia cầm gồm: 1.292 con (trâu, bò, heo, dê) và 28.086 con (gà, vịt bồ câu, ngan, ngỗng).

- Về thủy sản

Sản lượng thủy sản: 317,4 tấn. Trong đó: khai thác là 292,3 tấn (khai thác biển: 292,3 tấn, khai thác nội địa: 0 tấn); nuôi trồng thủy sản là 25,1 tấn (nuôi biển: 0 tấn, nuôi nội địa: 25,1 tấn).

Tiếp tục thực hiện công tác quản lý tàu thuyền theo phân cấp, chống khai thác bất hợp pháp theo IUU; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chống tái phát sinh việc nuôi trồng thủy sản lồng bè trên địa bàn quận. Tham gia thành viên và triển khai một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ. Báo cáo số 875/BC-UBND ngày 18/3/2024 về việc tổ chức rà soát, thống kê thống nhất số liệu tàu cá chưa đăng ký trên địa bàn quận Liên Chiểu theo Công văn số 759/SNN-CCTS ngày 06/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Đà Nẵng.

- Về lâm nghiệp

Đã ban hành Tờ trình số 4380/TTr-UBND ngày 15/12/2023 về việc đề nghị phê duyệt Phương án giao đất gắn với giao rừng cho các hộ gia đình, cá nhân sản xuất lâm nghiệp trên địa bàn quận Liên Chiểu. Ngày 14/3/2024, sau khi tổ chức buổi làm việc với các Sở, ngành có liên quan để thống nhất đề án giao đất, giao rừng trên địa bàn quận, sau đó, UBND quận tiếp tục ban hành Tờ trình số 1409/TTr-UBND ngày 26/4/2024 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch giao đất, giao rừng cho các hộ gia đình, cá nhân sản xuất lâm nghiệp năm 2024 trên địa bàn quận Liên Chiểu, trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Đà Nẵng thẩm định (lần 2). Hiện nay, Chi cục Kiểm lâm đang phối hợp với Phòng Kinh tế, UBND các phường: Hòa Khánh Nam, Hòa Khánh Bắc, Hòa Hiệp Bắc, Công ty TNHH MTV MLEAD (đơn vị tư vấn) để tiến hành đi thực địa kiểm tra hiện trạng rừng.

UBND quận ban hành Tờ trình số 4458/TTr-UBND về việc đề nghị phê duyệt Đề án "Thí điểm phát triển kinh tế vườn rừng, kết hợp du lịch sinh thái, thân thiện môi trường, khai thác dịch vụ du lịch tại các vị trí đất bãi bồi ven

⁴ Theo Nghị quyết số 34/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng về quy định khu vực nội thành của thành phố, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ khi di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

biển, ven sông và hình thành các dịch vụ du lịch chất lượng cao tại khu vực rừng Hải Vân và dọc tuyến ven đồi, ven sông trên địa bàn quận Liên Chiểu", trình UBND thành phố. Sau khi nghiên cứu, tiếp thu ý kiến đóng góp của các Sở, ban ngành thành phố; qua rà soát lại các vấn đề thực tiễn, nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Ngày 17/5/2024, UBND quận báo cáo Thường trực Quận ủy Liên Chiểu thống nhất Tờ trình về việc xin chủ trương thí điểm phát triển dịch vụ, du lịch sinh thái trên đất lâm nghiệp, đất nông nghiệp, đất bãi bồi ven sông, ven biển trên địa bàn quận Liên Chiểu. Hiện nay, đang hoàn thiện để trình UBND thành phố.

Đồng thời ban hành Quyết định số 579/QĐ-UBND ngày 01/02/2024 của UBND quận Liên Chiểu về phê duyệt kết quả theo dõi, diễn biến rừng và đất quy hoạch phát triển rừng trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2023. Thực hiện tổng kết công tác quản lý, bảo vệ rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023 và triển khai các nội dung liên quan đến công tác trên trong năm 2024 theo Kế hoạch số 686/KH-UBND ngày 05/3/2024.

c) Khoa học công nghệ

Thống kê, rà soát, tổng hợp các phương tiện đo lường gồm: quả cân chuẩn và cân đối chứng tại các chợ trên địa bàn quận Liên Chiểu để tiến hành kiểm định. Ban hành Công văn số 648/UBND-PKT ngày 29/02/2024 về triển khai, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL phù hợp tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và Quyết định số 1566/QĐ-UBND ngày 04/4/2024 về việc Công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2024.

Ban hành Kế hoạch 736/KH-UBND ngày 07/3/2024 về triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024 nhằm phát triển và quảng bá sản phẩm OCOP của địa phương. Kiện toàn thành viên Hội đồng đánh giá và phân hạng sản phẩm thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn quận Liên Chiểu theo Quyết định số 2244/QĐ-UBND ngày 04/5/2024;

2. Thu, chi ngân sách, quản lý hộ kinh doanh, hợp tác xã⁵

Năm 2024, thực hiện Chỉ thị số 32-CT/QU ngày 28/12/2023 triển khai nhiệm vụ, giải pháp thu NSNN trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024, UBND quận đã ban hành Quyết định số 4168/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND quận Liên Chiểu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024. Đồng thời, chỉ đạo các biện pháp triển khai thu ngân sách, thu nợ đọng thuế, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu, chi đúng nội dung, đúng đối tượng, định mức chế độ quy định góp phần tiết kiệm chi, kiềm chế lạm phát để thực hiện các chính sách, giải pháp của Chính phủ, Bộ Tài chính. Hướng dẫn một số nội dung thực hiện trong công tác tài chính, đầu tư công theo niên độ ngân sách năm 2024. Ban hành Kế

⁵ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo nhanh thu, chi ngân sách của KBNN Liên Chiểu ngày 24/5/2024 và Báo cáo số 6092/BC-CCTKV ngày 22/5/2024 của Chi Cục thuế khu vực Thanh Khê - Liên Chiểu.

hoạch số 289/KH-UBND ngày 23/01/2024 về việc triển khai chống thất thu thuế trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024.

Tăng cường khai thác nguồn thu trên địa bàn quản lý như xây dựng tư nhân, cho thuê tài sản. Thực hiện kiểm tra liên ngành về triển khai hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu⁶; Triển khai chức năng bản đồ số hộ kinh doanh trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024⁷; triển khai việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hộ kinh doanh⁸.

Kết quả thu NSNN tính đến ngày 23/5/2024: Thu ngân sách 367,975 tỷ đồng / 664 tỷ đồng, đạt 55,42% dự toán, bằng 129,2% so với cùng kỳ. Ước thực hiện đến 30/6/2024 ước đạt 338,28 tỷ đồng, đạt 63,35% dự toán, bằng 130,6% so cùng kỳ⁹. Riêng khối 5 phường, dự toán giao 51,655 tỷ đồng chiếm 9,7% trên tổng dự toán TP giao (không tính tiền sử dụng đất). Lũy kế khối phường thu được 26,33 tỷ đồng /51,655 tỷ đồng, đạt 50,98% dự toán và bằng 123,56% so với cùng kỳ. Có 03/5 phường thu đạt từ 50% dự toán trở lên: cao nhất là phường Hòa Hiệp Nam 62,18% dự toán; có 02/5 phường thu đạt từ 42% dự toán: Hòa Khánh Bắc 48,04% dự toán; Hòa Khánh Nam 42,84% dự toán.

Kết quả chi ngân sách tính đến ngày 23/5/2024 đạt 228,321 tỷ đồng/ 665,087 tỷ đồng đạt 34,33% so với dự toán giao.

Số doanh nghiệp mới phát sinh, khôi phục mã số thuế lũy kế đến tháng 4/2024 là 240 đơn vị. Số doanh nghiệp giải thể, chuyển địa bàn, không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký, bị thu hồi giấy phép là 108 đơn vị. Tổng cộng số doanh nghiệp, hộ kinh doanh quản lý đến thời điểm báo cáo là: 4.524 đơn vị (trong đó số đơn vị đang hoạt động là 4.052 đơn vị).

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính đăng ký hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn quận trong 6 tháng đầu năm như sau:

- Hướng dẫn và giải quyết cấp mới 02 hợp tác xã đăng ký lần đầu ngày 24/01/2024 (HTX chăm sóc sức khỏe cộng đồng Đà Nẵng và HTX thức ăn chăn

⁶ Theo Quyết định số 658/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND quận Liên Chiểu về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về triển khai hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh bán lẻ xăng dầu tại Nghị định 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn chứng từ. Đoàn liên ngành đã tổ chức kiểm tra 5 cửa hàng doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn quận do Chi cục thuế khu vực Thanh Khê - Liên chiểu quản lý (Công ty CP xăng dầu Hòa Mỹ; Công ty TNHH Lan Lê; Công ty CP Gia Nguyễn Tâm; Công ty TNHH MTV Đại lý Xăng dầu số 2 Hòa Khánh; Công ty TNHH Quốc Việt New) từ ngày 14/3/2024 đến 24/3/2024.

Kết quả triển khai: Đã giám sát, kiểm tra 05 đơn vị hoạt động bán lẻ xăng dầu với 37 cột bơm, 40 vòi bơm; các đơn vị đã xuất hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng, trong đó: 03 đơn vị đã đáp ứng được theo yêu cầu phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng và 02 đơn vị thực hiện thủ công, Chi cục tiếp tục đôn đốc các đơn vị này áp dụng giải pháp đồng bộ để phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán lẻ xăng dầu.

⁷ Theo Công văn số 291/UBND-KT ngày 15/01/2024 của UBND thành phố.

⁸ Theo Công văn số 209/UBND-KT ngày 09/01/2024 của UBND thành phố và phối hợp với thuế thực hiện Công văn số 1183/CCTKV-NVDTPC ngày 17/4/2024.

⁹ Trong đó, có 06/08 khoản thu đạt trên 50% dự toán: cao nhất là Phí - Lệ phí 66,96% dự toán (trong đó Lệ phí Môn bài thu đạt 94,7% dự toán), tiền thuê đất 64,9% dự toán, thuế TNCN đạt 64,13% dự toán, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 61,59% dự toán pháp lệnh (DTPL), tiền sử dụng đất 53,6% DTPL, thuế Công thương nghiệp/Ngoài quốc doanh đạt 53,18% DTPL. Có 02/08 khoản thu đạt dưới 50% dự toán: Lệ phí trước bạ 47,05% DTPL, Thu khác Ngân sách 40,33% dự toán.

nuôi hữu cơ). Lũy kế tính đến nay hiện đang quản lý **29 HTX**, trong đó: có 13 HTX đang quản lý hoạt động trên hệ thống phần mềm HTX, có hồ sơ lưu trữ đầy đủ, có thông tin GCN HTX; 06 HTX có tình trạng tạm ngừng hoạt động trên phần mềm; 6 HTX có tình trạng đang hoạt động trên hệ thống phần mềm nhưng thực tế đã ngừng hoạt động, không liên hệ được, còn nợ thuế, chưa lập thủ tục tạm ngừng hoặc giải thể; 02 HTX đã giải thể (HTX may Chơn Tâm; HTX Nấm Minh Hồng); 02 HTX không có thông tin quản lý trên hệ thống phần mềm và hồ sơ giấy lưu, còn nợ thuế (HTX Nhôm Trường Sơn, HTX TM Lê Quân).

- 6 tháng đầu năm 2024 (tính đến 20/5/2024) tiếp nhận giải quyết **776 hồ sơ** về các thủ tục lĩnh vực đăng ký hộ kinh doanh¹⁰. Tổ chức rà soát và phản hồi thông tin của 29 trường hợp hộ kinh doanh dịch vụ thẩm mỹ năm 2023 trên địa bàn quận Liên Chiểu theo nội dung Công văn 525/CCTKV-KKTH của Chi cục Thuế khu vực Thanh Khê - Liên Chiểu; thực hiện quyết định thu hồi 04 Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

3. Tài nguyên và môi trường, Giải tỏa đền bù, Đầu tư xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Kiểm tra qui tắc đô thị

a) Tài nguyên và môi trường¹¹

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường được tăng cường. Hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2023. Hoàn thành công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2024¹². Xử phạt 34 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai và thu số lợi bất hợp pháp (áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả) với tổng số tiền là: 1,548 tỷ đồng. UBND quận đã trình UBND thành phố phê duyệt Phương án di dời mộ xen lẫn trong khu dân cư trên địa bàn quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng tại Tờ trình số 1598/TTr-UBND ngày 10/5/2024.

Thực hiện Quyết định phê duyệt Kế hoạch thu hồi, đo đạc, kiểm đếm thực hiện Dự án Tuyến đường 25m nối từ Khu A Vệt biệt thự Xuân Thiều - Nam Ô đến đường Nguyễn Tất Lương Bằng; Quyết định phê duyệt hỗ trợ thêm giá trị bồi thường nhà cửa, vật kiến trúc đối với 20 hộ dân thuộc diện giải tỏa thu hồi đất dự án Tuyến đường cấp bách chiến lược quốc phòng phục vụ quân sự và dân sinh thuộc phường Hòa Khánh Nam; phê duyệt hỗ trợ, chuyển đổi tái định cư tại dự án Khu số 1, Khu số 7, Khu số 5 Trung tâm đô thị mới Tây Bắc. Ban hành 15 Quyết định kiểm đếm bắt buộc dự án Cụm công nghiệp Hòa Khánh Nam

Cấp quận: tổ chức 03 đợt ra quân, cấp phường ra quân thực hiện Phong trào Ngày Chủ nhật Xanh - Sạch - Đẹp đón tết Nguyễn đán Giáp Thìn, Tết

¹⁰ gồm: 362 hồ sơ thành lập mới hộ kinh doanh/địa điểm kinh doanh; 100 hồ sơ tạm ngừng hoạt động; 135 hồ sơ thay đổi nội dung ĐKKD; 28 hồ sơ hoạt động trở lại; 144 hồ sơ giải thể, phá sản, xóa tên hộ kinh doanh; 07 hồ sơ đăng ký cấp lại Giấy chứng nhận hộ kinh doanh. Nguồn số liệu được trích xuất thống kê tại phần mềm dangkyhkd.dkkd.gov.vn vào lúc 10:20 ngày 27/5/2024.

¹¹ Trích nguồn từ Báo cáo số 587/BC-TNMT ngày 21/5/2024 của phòng Tài nguyên và Môi trường quận.

¹² UBND thành phố Đà Nẵng phê duyệt tại Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 15/4/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu.

Trồng cây 2024¹³. Tổ chức bàn giao các trang thiết bị nằm trong Chương trình “Thành phố Sạch, Đại dương Xanh” do Cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ (USAID) thông qua Công ty Tetra Tech ARD tài trợ để hỗ trợ phục vụ công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Liên Chiểu¹⁴.

Tổ chức tiếp nhận và giải quyết 09 đơn kiến nghị liên quan đến lĩnh vực đất đai, kiểm tra và trả lời 08 kiến nghị, phản ánh liên quan đến môi trường của công dân. Thực hiện các thủ tục triển khai đấu thầu hạng mục: Xử lý chế phẩm sinh học cải thiện chất lượng nước và kiểm soát sự cố ô nhiễm môi trường tuyến đường Đà Sơn, phường Hòa Khánh Nam và hạng mục: Xử lý chế phẩm sinh học cải thiện chất lượng nước và kiểm soát sự cố ô nhiễm môi trường tại hồ Hòa Phú, hồ Trung Nghĩa 1, hồ Trung Nghĩa 2, phường Hòa Minh.

Tổ chức Chương trình tổng kết triển khai hợp phần dự án “Kinh tế tuần hoàn, tăng cường tái chế, thu hồi rác thải tại Đà Nẵng”. Đã cấp 02 Giấy phép môi trường với 02 dự án: Dự án cơ sở “Đầu tư dây chuyền đắp lớp” của Công ty Cổ Cao su Đà Nẵng và dự án đầu tư “Xưởng tái chế bã men bia” của Công ty Cổ phần Sản xuất Thương mại Kỹ thuật Thành Công.

Tổ chức thực hiện giải quyết các vấn đề liên quan đến đất đai cơ bản đáp ứng được yêu cầu của người dân¹⁵.

b) Giải tỏa đền bù¹⁶

Kế hoạch 2024, quận Liên Chiểu có 28 dự án theo Quyết định 445/QĐ-UBND ngày 05/3/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng (trong đó, số dự án hoàn thành năm 2024: 25 dự án với 1.674 hồ sơ, số dự án tiếp tục thực hiện trong năm 2025: 03 dự án với 379 hồ sơ), có tổng số hồ sơ giải tỏa 2.053 hồ sơ, trong đó số hồ sơ cần giải tỏa trong năm 2024 là 1.674 hồ sơ.

Tổng số hồ sơ đã bàn giao mặt bằng từ đầu năm đến nay: 269/1.674 hồ sơ (tỷ lệ hoàn thành 16,1%, trong đó BGMB trong tháng 5/2024: 89 hồ sơ). Dự án đã hoàn thành: 03 dự án (tỷ lệ hoàn thành: 11,54%)¹⁷. Tổng số hồ sơ chưa BGMB 1.784 hồ sơ (trong năm 2024 còn: 1.405 hồ sơ); 40 hồ sơ mộ di dời, 90 hồ sơ thực hiện kiểm kê; 120 hồ sơ thực hiện họp xét pháp lý; 101 hồ sơ thực hiện công tác áp giá đền bù.

Đến nay, đã thực hiện chi trả đền bù 38,133 tỷ đồng, lập thủ tục bố trí đất tái định cư 31 lô. Công tác giải ngân kế hoạch vốn năm 2024: 8,91 tỷ/ 203,071

¹³ dọn VSMT tại các khu vực có phát sinh ÔNMT trên địa bàn 05 phường; dọn VSMT phục vụ công tác bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Quý Mão và khu vực phục vụ gian hàng OCOP tại TTHC quận; ra quân thực hiện phong trào bảo vệ môi trường nhân dịp xuân Giáp Thìn vào ngày 24/02/2024.

¹⁴ Gồm Xe đẩy thu gom CTR tái chế: 70 xe; Thùng cảnh quan: 16 thùng; Thùng 3 ngăn: 20 thùng; Tủ đựng CTR tái chế: 2.650 tủ.

¹⁵ Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2024: Ban hành 49 Quyết định giao đất với tổng diện tích 4.569,8 m²; 219 Quyết định thu hồi đất; 19 Quyết định phê duyệt giá trị bồi thường, hỗ trợ thiệt hại; 219 Quyết định phê duyệt Phương án chi tiết bồi thường tái định cư; giải quyết 15 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích 1.201,4 m². Cấp 57 giấy chứng nhận các hộ trong dự án tái định cư, 67 giấy chứng nhận các hộ ngoài dự án.

¹⁶ Trích nguồn từ Báo cáo số 578/BC-BGPMB ngày 24/5/2024 của Ban Giải phóng mặt bằng quận

¹⁷ Gồm: Dự án Mở rộng xí nghiệp dây và cáp điện Tân Cường Thành (giai đoạn 3), Dự án khu số 7 Trung tâm đô thị mới Tây Bắc (giai đoạn 1), Nút giao thông Trục I Tây Bắc.

tỷ, đạt tỷ lệ 4,4%. Tiếp nhận hồ sơ công dân lập thủ tục thu tiền và trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất từ đầu năm 2024 đến nay: 33 hồ sơ. Đã ban hành QĐ giao đất: 48 hồ sơ. Đã có thông báo thuế: 48 hồ sơ. Đã cấp GCNQSDĐ: 41 hồ sơ. Hiện nay, cần chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện GPMB 05 dự án giao hoàn thành trong quý I của UBND thành phố giao¹⁸; 04 dự án chưa hoàn thành BGMB Quý II¹⁹ và hoàn chỉnh hồ sơ pháp lý, hoàn thành đúng tiến độ thành phố giao đối với 04 dự án động lực trọng điểm²⁰.

c) Đầu tư xây dựng, giải ngân kế hoạch vốn 2023²¹

Thực hiện Quyết định 2779/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển KTXH, QPAN và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2024, theo đó:

- Đối với công tác chuẩn bị đầu tư:

Hiện đang tiếp tục thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư năm 2024 theo danh mục đã bố trí tại Quyết định 2779/QĐ-UBND của UBND thành phố tổng cộng 92 công trình (trong đó, 33 công trình vốn thành phố và 59 công trình vốn dân sinh)²².

- Đối với công tác triển khai thi công:

Theo Kế hoạch vốn được giao tại Quyết định số 2779/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 là 198,011 tỷ đồng/ 32 công trình, trong đó: Vốn thành phố là 9 công trình chuyển tiếp với số vốn 101,359 tỷ đồng²³; vốn dân sinh là 23 công

¹⁸ gồm: Dự án Khu số 1 trung tâm đô thị mới Tây Bắc: 01 hồ sơ ông Tăng Ân; Khu TĐC Hòa Hiệp mở rộng phía nam nhà máy nước: 03 hồ sơ; dự án Cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Như Hạnh: 05 hồ sơ; dự án Khu tái định cư Hòa Hiệp 3 (giai đoạn 2): 04 hồ sơ; dự án Khu số 5 trung tâm đô thị mới Tây Bắc: 05 hồ sơ.

¹⁹ gồm: Dự án Nhà ở công nhân và Khu đô thị liền kề Khu công nghiệp Hòa Khánh (khu đô thị xanh dragon park city): 08 hồ sơ; dự án Vệt 50m đường Nguyễn Tất Thành nối dài: 05 hồ sơ; dự án Khu công nghiệp Hòa Khánh (Tiểu dự án Khu đô thị Bắc hồ Bàu Tràm): 01 hồ sơ nhà thờ tộc Phạm; dự án Mở rộng Trung tâm Huấn Luyện bóng đá SHB: 20 hồ sơ đất nông nghiệp và 02 mộ (Tộc Nguyễn và tộc Mai).

²⁰ Tuyến đường Trục I Tây Bắc: 80 hồ sơ; dự án Đường ven biển nối Cảng Liên Chiểu: 51 hồ sơ; dự án Quần thể du lịch Làng Vân: 291 hồ sơ; dự án Cụm Công nghiệp Hòa Khánh Nam: 245 hồ sơ.

²¹ Trích nguồn từ Báo cáo số 552/BC-BQLDA ngày 29/5/2024 của Ban Quản lý các dự án ĐTXD quận.

²² Theo đó, có một số công trình thành phố được phê duyệt chủ trương đầu tư trong 6 tháng đầu năm như:

(1) Dự án Xây mới khối phòng học bộ môn trường Tiểu học Nguyễn Đức Cảnh (Quyết định số 395/QĐ-UBND ngày 28/2/2024 của Chủ tịch UBND thành phố);

(2) Dự án Trường tiểu học Hòa Hiệp - Giai đoạn 1 (Cơ sở 2 của Trường tiểu học Triệu Thị Trinh) (Quyết định số 722/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của Chủ tịch UBND thành phố);

(3) Dự án Xây mới điểm trường chính-Trường mầm non Măng Non tại khu TĐC phường Hòa Hiệp Nam (tổ 19) (Quyết định số 728/QĐ-UBND ngày 05/4/2024 của Chủ tịch UBND thành phố);

(4) Dự án Trung tâm văn hóa thể thao quận Liên Chiểu (giai đoạn 4) được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 07/07/2023, đang trình Sở Xây dựng thẩm định BCNCKT;

(5) Dự án Xây mới khối phòng học bộ môn, hiệu bộ và khu bếp, nâng cấp tường rào trường tiểu học Duy Tân được phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 2517/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của UBND thành phố, hiện nay đang phê duyệt báo cáo kết quả khảo sát địa chất công trình; phương án và dự toán kiểm định chất lượng công trình.

(6) Có 1 Dự án vốn dân sinh quận: Nâng cấp và sửa chữa Chợ Quang Thành đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo Quyết định số 2346/QĐ-UBND ngày 7/5/2024 của UBND quận Liên Chiểu.

²³ Đã có 02 công trình đã phê duyệt quyết toán xong (Nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ quận đang trình; Điện chiếu sáng đèn kẻ biển Liên Chiểu); 01 công trình: Giám sát đỗ xe thi công 95%; Vương mặt bằng 02 công trình

trình với số vốn 96,652 tỷ đồng (10 công trình chuyển tiếp, 13 công trình khởi công mới)²⁴.

- Kết quả giải ngân kế hoạch vốn tính đến ngày 27/5/2024 như sau: tổng giá trị các nguồn vốn giao trên địa bàn quận năm 2024 đạt: 41,776 tỷ đồng / 233,291 tỷ đồng, tỷ lệ 17,91%. Gồm:

+ Vốn lập quy hoạch năm 2024: giải ngân 0 / 80 triệu đồng.

+ Vốn ngân sách thành phố: 21,683 tỷ đồng / 136,559 tỷ đồng đạt 15,88%

Trong đó:

Vốn xây lắp: 17,683 tỷ đồng / 101,359 tỷ đồng đạt 17,45%

Vốn đền bù: 4 tỷ đồng / 35,2 tỷ đồng đạt 11,4%

+ Nguồn vốn phân cấp quận: 20,093 tỷ đồng / 96,652 tỷ đồng đạt 20,79%

- Ngoài ra: Vốn đền bù của các chủ đầu tư khác trên địa bàn: 1,6 tỷ đồng / 164,571 tỷ đạt 0,97%.

d) Quản lý đô thị²⁵

Triển khai sửa chữa các tuyến đường đảm bảo giao thông; sơn kẻ vạch đường giao thông bị mờ và sửa chữa, thay thế, bổ sung Biển báo hiệu giao

(trường Phước Lý; trường Trung Nghĩa); 02 Công trình: trường Hồng Quang; Trường Võ Thị Sáu đã phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu ngày 04/3/2024 và 07/3/2024, đang thi công 30%; 01 công trình Chợ Hoà Hiệp Bắc: Đã đăng thầu lên mạng đấu thầu quốc gia, mở thầu ngày 22/4/2024, hiện nay đang chấm thầu; 01 công trình Mua sắm thiết bị dạy học khối Tiểu học và khối THCS - UBND quận Liên Chiểu (Giai đoạn 1): đã có Quyết định kế hoạch lựa chọn nhà thầu số 3780/QĐ-UBND ngày 12/12/2024, đang thực hiện các bước tiếp theo để triển khai dự án.

²⁴ trong đó có 10 công trình đã bàn giao và đưa vào sử dụng; 03 công trình đang thi công; 09 công trình đang chấm thầu xây lắp; 01 công trình đã phê duyệt KHLCNT. Tình hình triển khai thi công:

- 10 Công trình chuyển tiếp gồm:

+ 03 công trình thi công xong (Mạng lưới nhà hộp cộng đồng trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 1); Cải tạo, sửa chữa các tuyến đường trong các khu tái định cư trên địa bàn quận); Cải tạo, mở rộng các tuyến đường trên địa bàn quận Liên Chiểu, đã thi công 100%, đang quyết toán.

+ 06 công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng và đã phê duyệt quyết toán (Trung tu, sửa chữa các di tích lịch sử trên địa bàn quận; Điện chiếu sáng phường Hòa Minh; Điện chiếu sáng phường Hòa Khánh Nam; Điện chiếu sáng phường Hòa Khánh Bắc; Điện chiếu sáng phường Hòa Hiệp Nam; Đường bê tông phường Hòa Minh);

+ 01 công trình đang thi công (Nâng cấp, sửa chữa khu di tích kháng chiến Khu I cánh bắc Hòa Vang đang thi công 10%).

- 13 Công trình khởi công mới gồm:

+ Có 1 công trình đã bàn giao đưa vào sử dụng: Thay cửa lớp học và phòng hiệu bộ trường THCS Lương Thế Vinh

+ Đang chấm thầu 9 công trình: Các công trình Công viên vườn dạo nhà hộp cộng đồng Đà Sơn; Sửa chữa, thay nền gạch, cửa sắt nhà làm việc TTHC quận (khu C), mở thầu ngày 15/4/2024. Các công trình Cải tạo sân trường và xây kho tư liệu và kho vật dụng trường THCS Lê Anh Xuân; Làm mới khu sơ chế thực phẩm sống, làm trụ mái tôn, lát nền gạch..., thay toàn bộ cửa lớp học và sơn tường tại cơ sở 1 và cơ sở 3 trường Mầm non Hướng Dương; Sơn vôi các phòng học, phòng làm việc hiệu bộ, lát gạch sân trường, sửa chữa nhà vệ sinh, vịnh để xe trường THCS Nguyễn Lương Bằng; mở thầu ngày 6/5/2024. Các công trình Đường bê tông phường Hòa Hiệp Bắc; Đường bê tông phường Hòa Hiệp Nam; Đường bê tông phường Hòa Khánh Bắc; Đường bê tông phường Hòa Khánh Nam mở thầu 2/5/2024.

+ 01 công trình đã phê duyệt KHLCNT: Lát gạch sân trường và nhà vệ sinh trường Mầm non Tuổi Hoa.

+ 02 công trình đang triển khai thi công (Lắp đặt hệ thống đèn Led trong hội trường UBND phường Hòa Hiệp Nam; Lắp đặt hệ thống đèn Led trong hội trường UBND phường Hòa Khánh Nam).

²⁵ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 441/BC-QLĐT ngày 27/5/2024 của phòng Quản lý đô thị quận.

thông; sửa chữa điện chiếu sáng trong các khu dân cư. Triển khai sửa chữa hư hỏng mặt đường, thay thế đan mương bị hư hỏng, cải tạo mặt đường nhằm phục vụ nhân dân đi lại. Đảm bảo thực hiện tốt các mặt công tác về trật tự đô thị, an toàn giao thông; đảm bảo trật tự xây dựng, duy tu bảo dưỡng cây xanh; công tác quản lý quy hoạch²⁶; quản lý đầu tư xây dựng, quản lý hạ tầng kỹ thuật²⁷ và công tác thoát nước trên địa bàn quận²⁸.

Tổ chức thực hiện Kế hoạch số 365/KH-UBND ngày 29/01/2024 về việc ra quân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn quận Liên Chiểu; Ngày 18/02/2024 buổi ra quân thực hiện trồng cây tại Khu đất quy hoạch cây xanh thuộc Khu số 1 - Trung tâm đô thị mới Tây Bắc (cuối đường Đinh Đức Thiện), phường Hòa Minh, bao gồm các chủng loại cây: Phong linh, Móng bò, Bưởi da xanh, Hoa sứ, Cau vua, Cọ cảnh. Ngoài ra, UBND các phường đồng loạt triển khai ra quân trồng cây tại nhiều vị trí trên địa bàn quận²⁹; triển khai phương án trồng cây tạo cảnh quan dọc tuyến đường đèo Hải Vân. Ban hành Quyết định số 2640/QĐ-UBND ngày 10/5/2024 về phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu Gói thầu: Tư vấn thực hiện khảo sát và lập dự toán Gói thầu Thuê dịch vụ chăm sóc, duy trì thường xuyên cây xanh theo phân cấp trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024.

²⁶ Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư 07 dự án; bàn giao mốc giới 01 dự án; công bố quy hoạch 03 dự án; lấy ý kiến cộng đồng khu dân cư làm hồ sơ thực hiện tách thửa 24 trường hợp. Cấp giấy xác nhận quy hoạch 186 trường hợp, ngoài ra cung cấp thông tin quy hoạch trực tiếp cho hơn 95 lượt cá nhân tổ chức theo yêu cầu khi cần thiết.

²⁷ Kết quả: Thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật xây dựng công trình 15 hồ sơ, tổng giá trị: trị 62,28 tỷ đồng. Giải quyết 01 trường hợp cấp Giấy phép đấu nối vào hệ thống thoát nước đô thị; Cấp Giấy phép thi công về hạ tầng: 160 trường hợp. Thẩm định dự toán chi phí nhiệm vụ khảo sát địa hình và lập nhiệm vụ khảo sát xây dựng công trình điện chiếu sáng 05 phường; dự án Mở rộng đường Âu Cơ. Thẩm định dự toán chi phí chuẩn bị đầu tư dự án mương thoát nước 02 phường (giai đoạn 2) và dự án đường Nam Cao đi Phạm Như Xương. Góp ý kiến liên quan công tác đầu tư, cải tạo và mở rộng các tuyến đường từ 3,5m thành 5,5m trên địa bàn quận Liên Chiểu (giai đoạn 2) tại Quyết định số 527/QĐ-UBND ngày 18/3/2024 của UBND thành phố Đà Nẵng.

²⁸ Ban hành Quyết định 2232/QĐ-UBND ngày 04/5/2024: Tư vấn lập hồ sơ mời thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu của Gói thầu Dịch vụ thoát nước 2024, trong đó chú trọng Kênh mương hở xuyên suốt từ Bãi rác Khánh Sơn về Cầu Bà Xí, các vị trí tắc nghẽn trong khu dân cư ảnh hưởng đến sinh hoạt nhân dân; khu vực Thanh Vinh; kiệt 317 Âu Cơ; sửa chữa kịp thời các hư hỏng của hệ thống thoát nước.

Ban hành Công văn số 1174/UBND-QLĐT ngày 09/4/2024 gửi Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự thành phố Đà Nẵng đề nghị bố trí kinh phí xây dựng kè chống sạt lở đoạn kênh đất về cầu Đa Cô, góp phần chống ngập lụt tại khu vực phường Hòa Khánh Nam, quận Liên Chiểu, với dự toán 1,448 tỷ đồng.

Tham gia góp ý liên quan đến thẩm định chủ trương đầu tư dự án Đầu tư tuyến cống từ kênh Phú Lộc ra đường Nguyễn Tất Thành (trên đường Phùng Hưng) do Ban Quản lý các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng ưu tiên làm chủ đầu tư, liên quan đến thẩm định, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng TL 1/500 Dự án tuyến kênh thoát nước từ Hồ Bầu Trám ra sông Cu Đê. Các dự án liên quan đến thoát nước Khe Cạn, khu vực đường Nguyễn Như Hạnh kết nối với khu vực Thanh Khê.

²⁹ Như: Nhà sinh hoạt cộng đồng đường Mộc Bài 3, khu nhà sinh hoạt cộng đồng 7, 8 Đà Sơn, phường Hòa Khánh Nam; Khu thiết chế Văn hóa Quang Thành 4B3, đường Phan Văn Thuật, phường Hòa Khánh Bắc; Trung tâm Văn hoá, thể thao và học tập cộng đồng phường Hòa Hiệp Nam, khu chung cư Hoà Hiệp, Nhà SHCD Nam Ô 1 và trụ sở UBND phường Hòa Hiệp Nam; Bờ kè biển Kim Liên, phường Hòa Hiệp Bắc; Chủng loại: Bàng Đài Loan, Bàng Lãng tím, Hoàng hậu, Bưởi, Mận, Chanh.

Tổ chức xác nhận và cung cấp thông tin quy hoạch; cấp giấy phép xây dựng, biển số nhà cho người dân, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định³⁰.

e) Kiểm tra quy tắc đô thị³¹

Tiếp tục triển khai phân công lực lượng theo dõi, kiểm tra, tổ chức, đảm bảo lực lượng tuần tra, giám sát, kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn quận Liên Chiểu. Trong 6 tháng đầu năm trên toàn quận không có trường hợp vi phạm xây dựng không phép, sai phép trên đất ở đô thị, có 33 trường hợp vi phạm xây dựng trái phép (*giảm 21.42% so với 06 tháng đầu năm 2023*). Đảm bảo 100% số lượng nhà, công trình xây dựng trái phép bị phát hiện và xử lý tháo dỡ, không để các công trình vi phạm trật tự xây dựng trái phép tồn đọng³².

Nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch 143/KH-UBND ngày 25/4/2024 về việc đẩy mạnh công tác ra quân đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn quận Liên Chiểu. Thực hiện ra quân kiểm tra xử lý trật tự xây dựng vỉa hè, nhắc nhở hơn 850 lượt, tịch thu bảng hiệu, tháo gỡ các pano, áp phích đặt để không đúng nơi quy định, thông báo nhắc nhở các trường hợp bán hàng rong, để xe không đúng quy định tại các tuyến đường trên địa bàn quận. 6 tháng đầu năm 2024, đã lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính 19 trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, nộp vào ngân sách nhà nước 27.050.000 đồng (*tăng 347,1% so với 06 tháng đầu năm 2023*).

Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý nghiêm tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng đường, lề đường, vỉa hè các tuyến đường trọng điểm³³ và xóa bỏ vắn nạn xe đẩy, xe tự chế, xe ô tô bán hàng rong trái phép tại khu vực xung quanh các chợ; tăng cường chỉ đạo UBND các phường tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng bán hàng rong, chợ tạm, chợ cóc, nhếch nhác của các quầy hàng di động, tập trung tại các chợ thường xuyên kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường³⁴. Thời gian qua, tình hình trật tự đô thị tại các tuyến đường trên tương đối ổn định³⁵.

6. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội

³⁰ 6 tháng đầu năm: Giải quyết 1.359/ 1.602 hồ sơ thủ tục hành chính đạt 85% (giải quyết 973/1.145 hồ sơ cấp giấy phép xây dựng được giải quyết, còn lại 172 hồ sơ đang giải quyết; giải quyết 186/231 hồ sơ xác nhận quy hoạch, còn lại 35 hồ sơ đang giải quyết; giải quyết 200/226 hồ sơ cấp giấy phép thi công, còn lại 26 hồ sơ đang giải quyết).

³¹ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 69/BC-KTQT ngày 24/5/2024 của Đội Kiểm tra quy tắc đô thị quận.

³² Hòa Minh 15 trường hợp, Hòa Khánh Nam 09, Hòa Khánh Bắc 03, Hòa Hiệp Nam 00, Hòa Hiệp Bắc 06.

³³ như: đường Nguyễn Lương Bằng, Nguyễn Sinh Sắc, Tôn Đức Thắng, Ngô Văn Sở, Ngô Thì Nhậm, Nguyễn Tất Thành.

³⁴ như chợ Hòa Khánh, chợ Nam Ô, chợ Hòa Mỹ, chợ Vật Tư, chợ tạm Đặng Chát, Trần Đình Tri, Kinh Dương Vương.

³⁵ Kết quả trong 6 tháng toàn quận đã tạm giữ và xử lý nhiều tang vật: 342 bảng hiệu; 157 pano, áp phích, băng rôn; 45 dù che, bạt che; xử lý, nhắc nhở 159 trường hợp hộ lấn chiếm vỉa hè lòng đường, buôn bán hàng rong thu giữ nhiều vật dụng như dù, kệ, rau, củ.

a) Giáo dục và Đào tạo³⁶

Thực hiện báo cáo tổng kết năm học 2023-2024 và báo cáo các chuyên đề về GDMN tại các quận, huyện; Xây dựng nội dung và lập kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn hè 2024 cho CBQL-GVMN; Chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động chăm sóc và giáo dục trẻ trong hè 2024.

Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh đạt giải các cấp năm học 2023-2024³⁷. Tổ chức Hội thảo “Văn hóa học đường” năm 2024.

b) Văn hoá - Thông tin, Thể thao³⁸

Thực hiện tốt công tác công nghệ thông tin, chuyển đổi số, ngay từ đầu năm đã ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 03/01/2024 về việc triển khai thực hiện Quyết định 962/QĐ-UBND ngày 11/5/2023 của UBND thành phố Đà Nẵng về ban hành danh mục Dữ liệu mở thành phố Đà Nẵng; Kế hoạch số 1035/KH-UBND ngày 01/04/2024 về Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ Chuyển đổi số trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024. Thực hiện khảo sát, đề xuất đầu tư thiết bị công nghệ thông tin phục vụ Dự án Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả quận và các phường. Triển khai lấy ý kiến các đơn vị phòng ngành quận nhằm đảm bảo thực hiện tốt các nội dung về công nghệ thông tin tại UBND quận³⁹.

Thực hiện phản hồi và báo cáo kết quả xử lý thông tin báo chí phản ánh với 12 tin, bài. Triển khai các văn bản chỉ đạo của thành phố về lĩnh vực du lịch, về cơ sở lưu trú du lịch ủy quyền, các khu, điểm du lịch. Đề nghị Sở Văn hoá và Thể thao, bảo tàng Đà Nẵng về việc lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp thành phố đối với Mộ Công chúa Trần Ngọc Lãng vào chung di tích Mộ Ngài Phan Công Thiên thuộc phường Hoà Khánh Nam; lập hồ sơ xếp hạng di tích cấp thành phố đối với Đình làng Phước Lý thuộc phường Hoà Minh.

Báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kế hoạch số 970/KH-UBND ngày 03/4/2023 triển khai Đề án định hướng phát triển du lịch thành phố Đà Nẵng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn quận. Triển khai các văn bản, Kế hoạch về du lịch, về Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) quận Liên Chiểu, về

³⁶ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 549/BC-PGDĐT ngày 24/5/2024 của Phòng Giáo dục và đào tạo quận.

³⁷ kết quả, có 252 học sinh Chủ tịch UBND quận khen thưởng (trong đó, có 19 học sinh đạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích quốc gia, khu vực; 38 học sinh THPT đạt giải nhất cấp thành phố; 169 học sinh tiêu học, THCS đạt giải nhất, nhì, ba cấp thành phố). Phòng Giáo dục và đào tạo quận khen thưởng 61 học sinh đạt giải nhất cấp quận và 21 học sinh vượt khó học giỏi được nhận học bổng.

³⁸ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 71/BC-PVHTT ngày 28/5/2024 của phòng Văn hóa và Thông tin; Báo cáo số 85/BC-TTVHTT ngày 16/5/2024 của Trung tâm Văn hóa, thông tin và Thể thao quận.

³⁹ Lấy ý kiến về thỏa thuận hợp tác giữa UBND quận và Công ty cổ phần viễn thông FPT - Chi nhánh Đà Nẵng về việc hỗ trợ lắp đặt các điểm phát Wifi 5G miễn phí và lắp đặt bảng Bano Led tại Công viên Trung tâm hành chính quận Liên Chiểu theo Công văn số 1182/UBND-VHTT ngày 11/04/2024; Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, xử lý thông tin/số liệu của Trung tâm Giám sát, điều hành thành phố thông minh tại quận Liên Chiểu theo Công văn số 876/UBND-VHTT ngày 18/03/2024; Quyết định về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện chuyển đổi số tại các phòng, ban ngành thuộc quận Liên Chiểu theo Công văn số 909/UBND-VHTT ngày 21/03/2024; lấy ý kiến nâng mức độ thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công quận Liên Chiểu từ mức độ một phần lên toàn trình theo Công văn số 67/VHTT-VHTT ngày 24/05/2024.

phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng nếp sống văn minh đô thị, xử lý quảng cáo rao vặt trên địa bàn quận⁴⁰.

Quản lý tình hình hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, trò chơi điện tử công cộng, đã kiểm tra và cấp GCN đủ điều kiện hoạt động cho 07 cơ sở đủ điều kiện hoạt động cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng (trong đó: cấp mới 05 trường hợp, cấp gia hạn 02 trường hợp); Cấp Giấy phép đủ điều kiện hoạt động karaoke cho 03 cơ sở (trong đó: cấp mới 01 trường hợp, cấp điều chỉnh 02 trường hợp).

Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao quận tổ chức trang trí tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng, Lễ giao nhận quân, Lễ ra quân huấn luyện năm 2024. Các Tổ đài bám sát sự kiện, xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền đạt hiệu quả, tăng thời lượng tuyên truyền trên sóng phát thanh Đài quận tuyên truyền... Trong 6 tháng đầu năm, đã thực hiện phát sóng 179 chương trình thời sự với gần 600 tin, 120 bài phản ánh các loại các lĩnh vực...; tích cực cộng tác tin bài với Đài DRT; Trang TTĐT thành phố; Báo CA và Website quận...

Tổ chức thành công các buổi biểu diễn văn nghệ nghệ thuật và các giải Bóng đá, Cờ tướng, Cờ vua; giải Đua thuyền truyền thống cấp quận. Tham gia các giải cấp thành phố nhiều môn thi đấu và tham gia các hoạt động TDTT nhân ngày Thể thao Việt Nam 27/3 (Bóng đá sân 11 người, cầu lông,...) do Sở Văn hóa và thể thao tổ chức.

c) Y tế, Dân số⁴¹.

- Y tế: Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm⁴², công tác hành nghề y được tư nhân⁴³ và chăm sóc sức khỏe nhân dân⁴⁴ được quan tâm, chú trọng. Ban hành

⁴⁰ Triển khai Kế hoạch số 1374/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND quận Liên Chiểu kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về kinh doanh dịch vụ lưu trú tại các cơ sở lưu trú du lịch được ủy quyền trên địa bàn quận và thành lập Tổ kiểm tra, tổ chức kiểm tra theo quy định;

Kế hoạch số 1277/KH-UBND ngày 17/4/2024 tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) quận Liên Chiểu. Kế hoạch số 790/KH-UBND ngày 12/3/2024 về thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và đề án “Xây dựng nếp sống văn hoá-văn minh đô thị” trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024.

Triển khai Kế hoạch ra quân xử lý quảng cáo rao vặt sai quy định trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Công văn số 1807/UBND-VHTT ngày 24/5/2024 về việc phối hợp xử lý các biển hiệu quảng cáo sai quy định trên địa bàn quận Liên Chiểu, tổ chức ra quân xoá gỡ, tháo bỏ các biển hiệu quảng cáo có logo NEW88, BET88 trên các tuyến đường như Tô Hiệu, Hoàng Thị Loan, Nguyễn Lương Bằng... Triển khai Công văn số 1603/UBND-PVHTT ngày 13/5/2024 về rà soát công tác quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thuộc thiết chế văn hoá, thể thao trên địa bàn quận

Triển khai Công văn tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội trên địa bàn quận Liên Chiểu; Công văn triển khai Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của công đồng dân cư trên địa bàn quận Liên Chiểu. Báo cáo kết quả thực hiện “Đề án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá dân tộc trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2025”.

⁴¹ Trích nguồn số liệu từ báo cáo số 105/BC-PYT ngày 24/5/2024 của Phòng Y tế và số liệu của Trung tâm Y tế quận Liên Chiểu.

⁴² Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác ATTP năm 2024 triển khai nhiệm vụ năm 2024 và Hướng ứng Tháng hành động vì ATTP năm 2024; Tổ chức 01 lớp tập huấn tuyên truyền về ATTP cho 150 hội viên Hội Nông dân quận và tổ chức tuyên truyền lồng ghép trong các buổi kiểm tra thực tế. tiếp nhận và xử lý 24 hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm trong 06 tháng đầu năm 2024. Trong đó, 100% hồ sơ sớm hẹn và đúng hẹn, không có tình trạng trễ hẹn hồ sơ công dân.

Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 11/01/2024 về việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024 và Kế hoạch số 668/KH-UBND ngày 04/3/2024 tuyên truyền về ATTP trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Kế hoạch số 564/KH-UBND ngày 22/02/2024 Kiểm tra công tác an toàn thực phẩm, y tế học đường và xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024.

Các chỉ tiêu y tế về cận lâm sàng phần lớn đều vượt chỉ tiêu. Tổ chức thực hiện tốt quy chế chuyên môn, không có xảy ra sai sót chuyên môn. Tiếp tục tăng cường công tác thanh kiểm tra, tăng cường công tác quản lý tài chính, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Dân số - KHHGD: Triển khai các Chiến dịch SKSS/KHHGD và phong trào đăng ký không sinh con thứ 3 trở lên; theo dõi, thống kê quy mô, cơ cấu, chất lượng dân số địa bàn quận⁴⁵. Đã tăng cường công tác tuyên truyền trực quan, phân đầu hoàn thành chỉ tiêu chiến dịch truyền thông.

d) Lao động - Thương binh và Xã hội⁴⁶

Quan tâm và giải quyết đầy đủ các chế độ ưu đãi, chính sách cho người có công như: điều dưỡng, BHYT, chi phí học sinh, sinh viên, mai táng phí, thăm

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 76/242 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể trên địa bàn quận. Qua đó, đã xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với tổng số tiền phạt: 8.000.000 đồng. Đồng thời, thực hiện test nhanh các chỉ tiêu hàn the, focmon, chất tẩy trắng, dầu mỡ ôi khét, độ sạch bát đĩa trong 85 mẫu thực phẩm. Kết quả: 85/85 chỉ tiêu đạt.

⁴³ Đã ban hành Kế hoạch số 565/KH-UBND ngày 22/02/2024 Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân và dịch vụ thẩm mỹ trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Công văn số 322/UBND-PYT ngày 25/01/2024 về việc quản lý nhà nước đối với hoạt động dịch vụ thẩm mỹ. Tổ chức kiểm tra liên ngành về hành nghề y dược tư nhân tại 16 cơ sở hành nghề y dược, thẩm mỹ trên địa bàn quận và xử lý vi phạm hành chính 01 cơ sở với tổng số tiền phạt: 8.000.000 đồng.

Tổ chức thăm hỏi các đơn vị y tế và tổ chức gặp mặt cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế qua các thời kỳ nhân dịp kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2024).

⁴⁴ Ban hành Kế hoạch số 1478/KH-UBND ngày 04/5/2024 về kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024. Đồng thời tổ chức thành lập Đoàn kiểm tra về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và chăm sóc sức khỏe người lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn quận theo phân cấp quản lý.

Quyết định số 1796/QĐ-UBND ngày 11/4/2024 của UBND quận Liên Chiểu thành lập Hội đồng và Tổ thư ký để kiểm tra và đánh giá đối với phường Hòa Khánh Nam đạt Tiêu chí quốc gia. Kết quả đạt 93/99 điểm và trình đề nghị Sở Y tế thành phố thẩm định và tham mưu UBND thành phố xét công nhận đối với phường Hòa Khánh Nam tại Tờ trình số 109/TTr-BCĐ ngày 06/5/2024 của quận.

⁴⁵ Quy mô dân số: Tổng số dân: 186.935 người, Tổng số trẻ sinh ra 846 trẻ, tăng 05 trẻ so với cùng kỳ năm 2023, Số trẻ sinh 3+ : 25 trẻ; Tỷ lệ sinh 3: 2.95%, giảm 0.01% so với chỉ tiêu kế hoạch giao. DCTC đạt 422/692 (đạt 61%); Triệt sản 10 ca; Thuốc cấy tránh thai đạt 55/68 (đạt 81%); Thuốc tiêm đạt 138/119 (đạt 115%); Viên uống tránh thai đạt 1220/725 (đạt 168%); Bao cao su đạt 3576/2350 (đạt 152%).

Cơ cấu dân số: Số bé trai 437 trẻ, số bé gái 409 trẻ. Tỷ số giới tính khi sinh: 107 bé trai/100 bé gái.

Chất lượng dân số: Số phụ nữ mang thai tham gia SLTS : 762/861, đạt 88,5%. Số trẻ em sinh ra được lấy mẫu xét nghiệm SLSS: 769/846 trẻ, đạt 91%. Số trẻ em sinh ra được lấy mẫu xét nghiệm SLSS tại TTYT: 181 ca, SLTS: 66 ca. Số lượt Người cao tuổi được chăm sóc, khám sức khỏe và được điều trị kịp thời tại các cơ sở y tế: 25.889 lượt người. Số cặp nam, nữ chuẩn bị kết hôn được tư vấn và kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân: 337/392 cặp, đạt 86%.

⁴⁶ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 219/BC-PLĐTBXH ngày 24/5/2024 của Phòng Lao động và TBXH.

viếng mộ liệt sĩ, dụng cụ chỉnh hình, báo chí...⁴⁷. Thực hiện tốt việc chi trả lương, phụ cấp cho các đối tượng trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội⁴⁸. Tổ chức thăm, cấp phát và tặng quà Tết của các cấp cho đối tượng chính sách, đối tượng xã hội theo đúng quy định, đảm bảo không có hộ nào thiếu ăn trong những ngày Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024⁴⁹. Tổ chức đặt vòng hoa, viếng hương các Nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn quận; Khu di tích căn cứ cách mạng B1 Hồng Phước; Đền tưởng niệm các Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng liệt sĩ, Di tích căn cứ kháng chiến tích Khu I.

Tập trung giảm nghèo theo các chỉ tiêu Kế hoạch giao⁵⁰; tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, quản lý đối tượng ma túy, mại dâm⁵¹. Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được đảm bảo⁵².

⁴⁷ Hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà cho 46 trường hợp đủ điều kiện được hỗ trợ kinh phí trong năm 2024, với tổng kinh phí 1.620.000.000 đồng, trong đó có 08 nhà xây mới, với 480.000.000 đồng và 38 nhà sửa chữa, với 1.140.000.000 đồng.

Tổ chức điều dưỡng tập trung cho người có công với cách mạng tại trung tâm điều dưỡng tỉnh Bình Định và trung tâm điều dưỡng tỉnh Lâm Đồng. Thực hiện chi trả kinh phí điều dưỡng tại gia đợt 1 cho người có công với cách mạng bị ốm đau, già yếu không thể đi điều dưỡng tập trung tại các Trung tâm.

⁴⁸ Ban hành Quyết định hưởng trợ cấp hằng tháng cho gần 300 đối tượng theo Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 29/3/2021 của HĐND thành phố về thông qua mức chuẩn trợ cấp, trợ giúp xã hội và mở rộng đối tượng, hệ số hưởng BHXH ngoài quy định tại Nghị định số 20/2020/NĐ-CP ngày 15/3/2011 của Chính phủ với gần 200 triệu đồng. Trợ cấp khó khăn đột xuất cho 18 trường hợp ốm đau, bị rủi ro, tai nạn có hoàn cảnh khó khăn với số tiền gần 72 triệu đồng. Giải quyết hồ sơ mai táng phí cho 20 trường hợp từ trần với số tiền 160 triệu đồng và thôi hưởng trợ cấp hằng tháng cho 20 trường hợp. Mua thẻ BHYT cho 300 trường hợp hưởng trợ cấp hằng tháng với tổng kinh phí gần 270 triệu đồng. Chi trả trợ cấp hằng tháng cho đối tượng BHXH trên địa bàn quận cho hơn 4.100 người, với tổng kinh phí hơn 02 tỷ đồng.

⁴⁹ - Quà của Chủ tịch nước: Theo Quyết định số 1583/QĐ-CTN ngày 26 tháng 12 năm 2023 gồm đối tượng Người có công 2.330 đối tượng, với số tiền 711.300.000 đồng.

- Quà của UBND thành phố theo Nghị quyết số 275/2021/NQ-HĐND: Đối tượng Người có công 3.824 lượt đối tượng, với số tiền 2.218.050.000 đồng; đối tượng Bảo trợ xã hội 3.490 đối tượng, với số tiền 1.524.650.000 đồng; đối tượng Hộ nghèo 2.595 đối tượng, với số tiền 1.641.350.000 đồng.

- Quà hỗ trợ thêm ngoài các mức quà theo Nghị quyết số 275/2019/NQ-HĐND ngày 12 tháng 12 năm 2019 (Kế hoạch số 18/KH-UBND) gồm: Đối tượng Người có công 3.112 người, với số tiền 1.556.000.000 đồng; đối tượng BHXH 3.526 người, với số tiền 1.763.000.000 đồng; đối tượng Trẻ em khuyết tật nhẹ 148 trẻ, với số tiền 74.000.000 đồng; đối tượng Hộ nghèo 2.595 người, với số tiền 2.901.350.000 đồng.

- Quà của quận Liên Chiểu: Tặng quà cho 2.081 người, số tiền 1.153.000.000 đồng. Trong đó: Người có công với cách mạng 341 người, số tiền 227.000.000 đồng; đối tượng xã hội với 1.740 người, với số tiền 926.000.000 đồng.

- Quà vận động các cơ quan, đơn vị (Thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội): Tổng số 250 suất trị giá 150.000.000 đồng, gồm: Công ty Cổ phần doanh nghiệp xã hội MSD United Way Việt Nam tặng 50 suất (1.000.000 đồng/suất), với số tiền: 50.000.000 đồng; Báo Thanh niên tặng 100 suất (500.000 đồng/suất), với số tiền: 50.000.000 đồng; Công ty TNHH suất ăn công nghiệp An Thạnh 100 suất (500.000 đồng/suất), với số tiền 50.000.000 đồng.

⁵⁰ Ban hành Kế hoạch số 407/KH-UBND ngày 01/02/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn quận; Công văn số 609/UBND-PLĐTĐBXH ngày 27/02/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/2023/NQ-HĐND về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo. Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Khen thưởng những tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo. Rà soát và lập danh sách đề xuất thành phố hỗ trợ nhu cầu thuê chung cư nhà ở xã hội thuộc sở hữu Nhà nước đối với 12 hộ nghèo trên địa bàn quận.

Tiến hành kiểm tra, rà soát lại toàn bộ hộ nghèo đang quản lý, đánh giá cụ thể nguyên nhân nghèo của từng hộ. Phối hợp với UBMTTQVN phường tổ chức hội nghị đối thoại với các hộ nghèo. Xây dựng Kế hoạch giảm nghèo 2024 phù hợp, sát với từng hộ, nêu rõ nguyên nhân, đưa ra giải pháp hỗ trợ các hộ thoát nghèo. 6

Thực hiện việc áp dụng phần mềm “Một cửa liên thông” điện tử hiện đại trong việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ của UBND quận. Trong quý đã tiếp nhận 380 hồ sơ của công dân và tổ chức trong lĩnh vực chính sách người có công, giảm nghèo và bảo trợ xã hội (Trong đó, lĩnh vực Chính sách 80 hồ sơ; lĩnh vực Bảo trợ xã hội 300 hồ sơ. Giải quyết 300 hồ sơ đúng và sớm hạn đạt 100%; đang giải quyết 80 hồ sơ.

e) Bảo hiểm xã hội⁵³

Thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm; triển khai kỹ thuật đảm bảo từng bước sử dụng thẻ căn cước công dân, ứng dụng định danh điện tử quốc gia (VNeID) thay thế thẻ BHYT giấy để khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

Số người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc là 32.976/36.085 người, đạt 91,38% KH giao của BHXH thành phố. Số người tham gia BHTN là 32.542/35.630 người, đạt 91,33% KH giao của BHXH thành phố. Số người tham gia BHXH tự nguyện là 3.171/4.733 người, đạt 67% kế hoạch giao của BHXH thành phố. Tổng số người tham gia các loại hình BHYT là 132.673/136.707 người, đạt 97,05% KH của BHXH thành phố giao.

Số thu BHXH, BHYT, BHTN đạt 429.540/891.163 triệu đồng, đạt 48,2% kế hoạch giao của BHXH thành phố. Số nợ BHXH, BHYT, BHTN là 43.429 triệu đồng, chiếm 4,87% trên tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN.

Số lượng cấp thẻ BHYT: 2.287 thẻ, trong đó: cấp mới 2.026 thẻ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 14.733 thẻ (giảm 87,9%); cấp lại 261 thẻ, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 12.814 thẻ (giảm 91,5%).

7. Công tác Nội chính

a) Nội vụ, cải cách hành chính⁵⁴

tháng đầu năm 2024 giảm được 110 hộ nghèo, hiện nay số hộ nghèo còn lại là 1.255 hộ, phấn đấu đến cuối năm số hộ nghèo còn sức lao động giảm còn 683 hộ theo chỉ tiêu KH giao.

⁵¹ Ban hành Kế hoạch số 46/KH-BCĐ ngày 27/02/2024 của BCĐ phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc về phòng, chống mại dâm, cai nghiện ma túy, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, cai nghiện ma túy và hỗ trợ sau cai nghiện ma túy trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Kế hoạch số 71/KH-ĐKTLN ngày 22/02/2024 của Đội Kiểm tra liên ngành 178 quận Liên Chiểu về tổ chức kiểm tra phòng, chống mại dâm và hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Kế hoạch số 608/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND quận Liên Chiểu về việc phối hợp tổ chức triển khai xử lý tình trạng người lang thang, lang thang xin ăn, xin ăn biếng tưởng trên địa bàn quận năm 2024.

Tiếp nhận 58 hồ sơ theo Quyết định số 46/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND thành phố Đà Nẵng, trong đó: Đưa vào cai nghiện bắt buộc 35 trường hợp. Phối hợp với Trung tâm công tác xã hội thành phố tổ chức ra quân tuyên truyền, kiểm tra, xử lý tình trạng lang thang xin ăn, xin ăn biếng tưởng, bán hàng rong, lang thang, kết quả đã xử lý 05 trường hợp xin ăn, đưa vào cơ sở Bảo trợ xã hội thành phố quản lý theo quy định và xử lý 04 trường hợp bị bệnh tâm thần lang thang, đưa vào Bệnh viện tâm thần Đà Nẵng.

⁵² Tổ chức trao quà 500 suất quà Tết cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất trị giá 500.000 đồng. Phối hợp với Dự án tầm nhìn thế giới tổ chức cho 40 cộng tác viên nòng cốt tập huấn, khảo sát phòng, chống bạo lực và xâm hại trẻ em, trẻ em tham gia lao động trong môi trường nặng nhọc, độc hại. Phối hợp với Tổ chức tầm nhìn thế giới khảo sát lao động trẻ em và trẻ em có nguy cơ tham gia lao động trái quy định của pháp luật tại 04 phường với 72 hộ tham gia.

⁵³ Trích nguồn số liệu từ Báo cáo số 219/BC-BHXH ngày 24/5/2024 của BHXH quận Liên Chiểu.

⁵⁴ Trích nguồn dữ liệu tại Báo cáo số 190/BC-PNV ngày 22/5/2024 của phòng Nội vụ quận

- 6 tháng đầu năm 2024 công tác tổ chức bộ máy được thường xuyên củng cố; các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đầy đủ, kịp thời; công tác thi đua - khen thưởng được quan tâm⁵⁵; công tác xây dựng chính quyền⁵⁶, tôn giáo⁵⁷, văn thư lưu trữ⁵⁸ được quan tâm; thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thanh niên, quản lý nhà nước đối với các tổ chức Hội quần chúng, tổ chức Phi Chính phủ. Quản lý mốc giới hành chính đúng quy định và triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng⁵⁹.

- Về công tác Cải cách hành chính:

+ UBND quận thường xuyên bám sát, chỉ đạo quyết liệt trong các cuộc họp giao ban, các cuộc họp chuyên đề liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính; giải phóng mặt bằng; giải ngân vốn đầu tư công; có văn bản yêu cầu các cơ quan, đơn vị chân chính, nâng cao trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính như yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký nhiệm vụ “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ

⁵⁵ Khen thưởng cấp thành phố đối với danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho 14 tập thể; tặng cờ thi đua xuất sắc dẫn đầu các cụm thi đua thuộc quận năm 2023 cho 05 tập thể; tặng bằng khen đúng vị trí thứ hai các cụm thi đua thuộc quận năm 2023 cho 05 tập thể; tặng bằng khen UBND thành phố cho tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 năm liên tục năm 2022, 2023.

⁵⁶ Tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 17/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về sắp xếp tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở những địa phương thuộc diện sắp xếp đơn vị hành chính quận, huyện và phường, xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2030; Công văn số 1342/SNV-XDCQ ngày 22/4/2024 của Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng về việc nhu cầu tiếp nhận vào làm công chức, viên chức năm 2024. UBND quận đăng ký tiếp nhận 03 công chức làm việc tại UBND các phường còn thiếu số lượng công chức.

Phê duyệt kế hoạch tuyển dụng người hoạt động không chuyên trách đối với 03 vị trí tại các phường Hòa Khánh Bắc, Hòa Khánh Nam, Hòa Hiệp Bắc. Bổ nhiệm Phó chỉ huy trưởng BCD quận sự 02 phường Hòa Khánh Nam và Hòa Hiệp Nam. Trình Sở Nội vụ cho ý kiến tiếp nhận viên chức vào làm công chức làm việc tại UBND phường đối với 02 vị trí công chức; xét tuyển tiếp nhận vị trí chức danh Chỉ huy trưởng quân sự phường Hòa Hiệp Nam. Phê duyệt Đề án vị trí việc làm đối với các phường thuộc quận.

⁵⁷ Báo cáo thống kê, rà soát các công trình tôn giáo, công trình tín ngưỡng trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024. Kiểm tra, phối hợp xử lý các trường hợp tổ chức các hoạt động tôn giáo không đảm bảo quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn quận. Lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan về việc đăng ký thành lập tổ chức tôn giáo trực thuộc của Điểm nhóm Tin lành Nam Ô phường Hòa Hiệp Nam. Ban hành Công văn 1556/UBND-NV về việc hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản PL2568-DL2024.

⁵⁸ Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Văn thư - Lưu trữ năm 2023; triển khai Kế hoạch số 373/KH-UBND ngày 29/01/2024 về công tác văn thư, lưu trữ năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu; ban hành Công văn số 1202/UBND-PNV ngày 11/4/2023 về tăng cường thực hiện công tác văn thư, lưu trữ đúng quy định; tham gia góp ý Bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn thành phố theo Công văn số 1439/UBND-PNV ngày 26/4/2024.

Tổ chức rà soát, hồ sơ, tài liệu tồn đọng chưa được chỉnh lý, số hóa hình thành giai đoạn trước năm 2020; thẩm định thực trạng tài liệu cần chỉnh lý, số hóa trong năm 2024 theo Đề án.

⁵⁹ Tiếp tục hướng dẫn các phường quản lý hồ sơ, mốc địa giới hành chính theo đúng quy định. Duy trì và tham gia Tổ liên ngành kiểm tra thực tế tại khu vực đỉnh Đèo Hải Vân (thực địa kiểm tra địa giới hành chính tại vị trí giữa Huế và Đà Nẵng).

Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 15/9/2023 của UBND thành phố thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Căn cứ Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 của thành phố Đà Nẵng (Phương án số 1076/PA-UBND ngày 01/3/2024). Để thực hiện phương án, UBND quận phối hợp UBND quận Thanh Khê xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính quận và các phường giai đoạn 2023 - 2025. Hiện nay, UBND quận đang triển khai niêm yết danh sách cử tri để phục vụ lấy ý kiến cử tri về việc điều chỉnh địa giới hành chính phường Hòa Minh, sát nhập một phần diện tích phường Hòa Minh về quận Thanh Khê để thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị hành chính quận và các phường giai đoạn 2023 - 2025.

cương” năm 2024; đăng ký giải pháp, sáng kiến cải cách hành chính năm 2024 tại Công văn số 59/UBND-PNV ngày 09/01/2024; chấn chỉnh việc thực hiện đánh giá kết quả làm việc tại Công văn số 223/UBND-PNV ngày 18/01/2024,....

+ Ban hành Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

+ Tổ chức Hội thi trực tuyến về công tác cải cách hành chính, văn thư lưu trữ và chuyên đổi số trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024 tại Kế hoạch số 1435/KH-UBND ngày 26/4/2024. Triển khai các nhiệm vụ CCHC năm 2024 đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường trên địa bàn quận tại Công văn số 1431/UBND-PNV ngày 26/4/2024. Triển khai khắc phục các nội dung liên quan đến Chỉ số CCHC tại Công văn số 1775/UBND-PNV ngày 22/5/2024.

b) Thanh tra

Trong 6 tháng đầu năm 2024 tiến hành thanh tra 01 cuộc theo kế hoạch về công tác quản lý tài chính, ngân sách và hoạt động tài chính khác tại UBND phường Hòa Hiệp Nam, quận Liên Chiểu, thành phố Đà Nẵng (Quyết định số 06/QĐ-TTQ ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Chánh Thanh tra quận Liên Chiểu). Tổ chức giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng quy định⁶⁰. Qua công tác tiếp dân, lãnh đạo đã chỉ đạo giải quyết và trực tiếp giải quyết việc phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo. Hầu hết các buổi tiếp dân được tổ chức chu đáo, giải quyết thoả đáng, không xảy ra điểm nóng.

Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống quan liêu, tham nhũng. Tiến hành thanh tra, kiểm tra trên các lĩnh vực quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý thu, chi ngân sách.... qua việc thanh tra KT-XH và giải quyết khiếu nại, tố cáo gắn với công tác phòng chống tham nhũng.

c) Tư pháp⁶¹

⁶⁰ Tổng số lượt tiếp:

- 309 lượt (cấp quận: 250 lượt, cấp phường: 59 lượt) số người được tiếp 355 người (cấp quận: 296 người, cấp phường: 59 người); số vụ việc (tiếp lần đầu: 142 vụ (cấp quận: 216, cấp phường: 59 vụ), tiếp nhiều lần: 34 vụ cấp quận); số đoàn đông người được tiếp 02 đoàn cấp quận, trong đó: 01 đoàn 04 người/ đại diện 40 người tập trung, tiếp lần đầu: không, tiếp nhiều lần: 01 đoàn đoàn đông người, nội dung phản ánh việc Công ty Cổ phần Đầu tư kinh doanh nhà Phú Gia Thịnh không thực hiện cam kết như đã nêu trong Hợp đồng với các hộ dân là khách hàng thuộc Khu phức hợp dịch vụ thương mại, chung cư và đất ở đô thị đường Hoàng Văn Thái và 01 đoàn tập thể các hộ dân diện giải tỏa Dự án khu dân cư Nam Bàu Mạc, phường Hòa Khánh Bắc, quận Liên Chiểu, đại diện 02/09 người.

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết kể cả đơn kỳ trước chuyển sang: 186 đơn, trong đó: (cấp quận: 150 đơn KNPA; khiếu nại: 02 đơn, tố cáo: 0 đơn; cấp phường: 34 đơn)/ 394 tổng số đơn, số vụ việc (khiếu nại: 03 đơn, tố cáo: 01 đơn, kiến nghị, phản ánh: 390 đơn). Đang tiến hành giải quyết: 208 đơn (206 đơn KNPA: cấp quận: 205 đơn, cấp phường: 01 đơn; 01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo (cấp quận)).

⁶¹ Nguồn dữ liệu tại Báo cáo số 143/BC-PTP ngày 21/5/2024 của phòng Tư pháp quận

Ban hành Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 12/3/2024 triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 về công bố kết quả hệ thống hóa VBQPPL của UBND quận Liên Chiểu giai đoạn 2019-2023; Kế hoạch số 584/KH-UBND ngày 26/02/2024 triển khai công tác PBGDPL năm 2024. Tổ chức đánh giá và ban hành Quyết định số 607/QĐ-UBND ngày 06/02/2024 về việc công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong đó năm 2023 có 05 phường đạt chuẩn; triển khai Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 26/02/2024 về công tác đánh giá, công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn quận.

Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương nâng cao hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở, triển khai Kế hoạch số 585/KH-UBND ngày 26/02/2024 triển khai công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2024. Tổ chức thi hành án đúng pháp luật, không để sai sót, bảo đảm tính nghiêm minh. Thường xuyên có kế hoạch tiến hành xác minh điều kiện thi hành án để tổ chức thi hành không để kéo dài; hướng dẫn UBND phường Hòa Hiệp Bắc thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo bản án số 01/2023/HC-PT ngày 13/3/2023 của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng.

Triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 786/KH-UBND ngày 12/3/2024 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024; Kế hoạch số 795/KH-UBND ngày 12/3/2024 triển khai thực hiện công tác quản lý tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024. Tổ chức điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 1733/KH-UBND ngày 20/5/2024 của UBND quận về điều tra, khảo sát, theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn quận Liên Chiểu năm 2024. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1710/KH-UBND ngày 17/5/2024 về kiểm tra, xây dựng văn bản QPPL, công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024.

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch được tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật, tiếp nhận và trả hồ sơ đúng hạn, sớm hạn không có trường hợp nào kéo dài gây phiền hà cho nhân dân⁶².

7. Quốc phòng, An ninh⁶³

a) Quốc phòng

⁶² Kết quả, từ đầu năm đến nay tiếp nhận và giải quyết thay đổi, cải chính hộ tịch là 46 trường hợp; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 26 trường hợp; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài 07 trường hợp; ghi chú ly hôn: 03 trường hợp, Đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp, nhận cha, mẹ, con có yếu tố nước ngoài: 04 trường hợp.

Tiếp nhận, giải quyết 17.730 chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài, cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp, chứng nhận. Thực hiện chứng thực 513 bản sao từ bản chính trên Công dịch vụ công Quốc gia. Thực hiện 4.375 trường hợp chứng thực chữ ký người dịch; 375 trường hợp chứng thực chữ ký trong các loại giấy ủy quyền, giấy xác nhận sơ yếu lý lịch.

⁶³ Nguồn dữ liệu tại Báo cáo số 148/BC-BCH ngày 20/5/2024 của Quân sự quận và Báo cáo số 209/BC-CAQ-TM ngày 20/5/2024 của Công an quận Liên Chiểu.

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, tạo điều kiện cho phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập. Quán triệt thực hiện nghiêm chỉ thị, hướng dẫn, kế hoạch của trên về sẵn sàng chiến đấu (SSCĐ) thường xuyên, đặc biệt trong dịp tết Nguyên đán; xây dựng các kế hoạch trực, bảo đảm SSCĐ; triển khai, giao nhiệm vụ cho các địa phương và lực lượng làm nhiệm vụ. Chỉ đạo các địa phương duy trì thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ, Quyết định số 8394/QĐ-UBND ngày 09/11/2015 của UBND thành phố. Tổ chức thực hiện tốt công tác chính sách, dân vận, bảo vệ an ninh, tuyên huấn, tổ chức xây dựng Đảng, kiểm tra giám sát kỷ luật Đảng, công tác Đoàn và phong trào thanh niên, công tác hậu cần kỹ thuật.

Tổ chức gặp mặt 166 quân nhân (quân sự: 130, công an: 36), khen thưởng 35 quân nhân xuất ngũ và 189 thanh niên (quân sự: 149, công an: 40) lên đường làm nghĩa vụ quân sự; tổ chức Lễ giao nhận quân, Lễ ra quân huấn luyện trang trọng, chu đáo, an toàn; tổ chức thăm chiến sĩ mới tuyên thệ tại các đơn vị giao quân; rút kinh nghiệm công tác tuyển quân năm 2024. Ban hành quyết định giao chỉ tiêu huấn luyện quân nhân dự bị; tổ chức giao ban 3 lực lượng (quân sự, công an, biên phòng) theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP.

Tổ chức Đại hội Thi đua quyết thắng LLVT quận giai đoạn 2019-2024; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 44-NQ/TW ngày 24/11/2023 về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Tổ chức gặp mặt cán bộ nghỉ hưu trên địa bàn (360 đ/c), sĩ quan dự bị

(330 đ/c) và thăm tặng quà các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn và các hoạt động nhân kỷ niệm 79 năm thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2023); 34 năm Ngày Hội Quốc phòng Việt Nam (22/12/1989-22/12/2023) và 51 năm chiến thắng “Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không”. Tổ chức Hội thao Bán súng quân dụng Dân quân tự vệ năm 2024, quân số: 40 đ/c (chính thức: 30 đ/c, dự bị: 10 đ/c). Điều chỉnh bổ sung kế hoạch Phòng thủ dân sự năm 2024. Tổ chức hội nghị sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về KVPT.

Triển khai 5/5 phường tổ chức đăng ký NVQS năm 2025 (đã đăng ký: 713 công dân, trong đó: HHB: 96, HHN: 166, HKB: 251, HKN: 200, HM: 285);

b) An ninh

Tình hình An ninh chính trị trên địa bàn quận tiếp tục được bảo đảm ổn định. 6 tháng đầu năm có 40.397 lượt người nước ngoài đăng ký lưu trú mới trên địa bàn quận (*tăng 20.413 lượt so với cùng kỳ năm 2023*) Hiện nay, trên địa bàn quận Liên Chiểu có 917 người nước ngoài, Việt kiều⁶⁴ đang lưu trú, làm việc; chưa phát hiện

⁶⁴ Phường Hòa Minh: 81 người (chủ yếu là số chuyên gia Trung Quốc làm việc tại Khu công nghiệp Hòa Khánh lưu trú tại các nhà cho người nước ngoài thuê bên ngoài KCN); Phường Hòa Khánh Nam: 251 người (trong đó chủ yếu là sinh viên của Trường Đại Học Sư phạm với 189 sinh viên Lào, 51 sinh viên Trung Quốc, 05 sinh viên Mỹ và 03 sinh viên Ni-giê-ri-a); Phường Hòa Khánh Bắc: 66 người (Trong đó chủ yếu là sinh viên

trường hợp sai phạm. Không để xảy ra tội phạm hoạt động theo kiểu “băng nhóm”, “xã hội đen” và tình trạng các nhóm thanh thiếu niên sử dụng các loại hung khí đánh nhau giải quyết mâu thuẫn trên địa bàn.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, xảy ra 35 vụ Phạm pháp hình sự⁶⁵(*giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2023*), hậu quả: 10 người bị thương, tài sản thiệt hại khoảng 830 triệu đồng. Tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao, với 16 vụ (*chiếm tỷ lệ 45,7%*).

- Kết quả, điều tra, khám phá 27/35 vụ PPHS⁶⁶ làm rõ 44 đối tượng, tỷ lệ 77,14%. Xác lập và khám phá thành công 01 Chuyên án truy xét số 0124C, bắt 01 đối tượng thực hiện hành vi Cố ý gây thương tích. Xử phạt 04 vụ, 17 đối tượng với số tiền 25,5 triệu đồng.

- Xây dựng, triển khai nhiều kế hoạch nhằm tập trung đấu tranh xử lý, triệt xóa các tụ điểm cờ bạc, kết quả điều tra, khởi tố 01 vụ, 04 đối tượng đánh bạc. Thu giữ: 01 bộ cờ cá ngựa, 102, 8 triệu đồng tiền mặt. Xử phạt 02 vụ, 07 đối tượng đánh bạc với số tiền 4, 5 triệu đồng.

- Về quản lý trật tự trong lĩnh vực kinh tế và môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: Tiếp tục tăng cường kiểm tra các cơ sở buôn bán hàng hóa nhu cầu thiết yếu của người dân, qua đó phát hiện 11 vụ, chiếm tỷ lệ 52% trong cơ cấu tội phạm kinh tế, tạm giữ nhiều hàng hóa nhập lậu, không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ. Kiểm tra việc sản xuất, buôn bán tại các cơ sở sản xuất ăn uống, qua đó phát hiện, xử lý nghiêm 05 vụ về vệ sinh an toàn thực phẩm (chiếm tỷ lệ 41,6% vụ việc); đổ nước thải không đúng quy định trên vỉa hè xảy ra 04 vụ (chiếm tỷ lệ 33,3% vụ việc).

- Tội phạm về ma túy được kiềm chế, không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó: tội Mua bán trái phép chất ma túy chiếm 53,3%, Tàng trữ trái phép chất ma túy chiếm 46,7%. Số đối tượng nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn hiện đang quản lý là 286 đối tượng (*giảm 14 đối tượng so với cùng kỳ năm 2023*).

- Vi phạm hành chính về trật tự xã hội: số vụ vi phạm hành chính kéo giảm 30% so với cùng kỳ năm 2023; với 26 vụ (*giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 2023*)⁶⁷, chủ yếu là hành vi Đánh bạc, tỷ lệ 50%. Hậu quả: 09 người bị thương, thiệt hại tài sản: 26 triệu đồng tiền mặt.

- Tình hình trật tự, an toàn giao thông: xảy ra 42 vụ TNGT đường bộ, làm 01 người chết, 50 người bị thương (*tăng 28 vụ, giảm 01 người chết, tăng 38 người bị thương so với cùng kỳ năm 2023*); tai nạn giao thông đường sắt xảy ra 01 vụ tại Hòa Minh (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023*). Trong đó, tuyến đường theo phân

Trường Đại học Bách Khoa với 46 sinh viên Lào); Phường Hòa Hiệp Nam: 519 người (Trong đó chủ yếu là số khách du lịch đang lưu trú tại khách sạn Mikazuki 481).

⁶⁵ Địa bàn xảy ra: Hòa Minh 13 vụ, Hòa Khánh Nam 05, Hòa Khánh Bắc 05, Hòa Hiệp Nam 10, Hòa Hiệp Bắc 01, KCN 01.

⁶⁶ Cướp tài sản: 02 vụ, 02 đối tượng; Cướp giật tài sản: 08 vụ, 12 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 11 vụ, 16 đối tượng; Cố ý gây thương tích: 04 vụ, 11 đối tượng; Đánh bạc: 01 vụ, 04 đối tượng; Tàng trữ trái phép vũ khí quân dụng: 01 vụ, 01 đối tượng.

⁶⁷ Hòa Minh 13 vụ, Hòa Khánh Nam 03, Hòa Khánh Bắc 04, Hòa Hiệp Nam 03, Hòa Hiệp Bắc 03.

cấp quản lý của Công an quận Liên Chiểu xảy ra 22 vụ (chiếm tỷ lệ 50%). Không xảy ra TNGT đường thủy nội địa.

- Tình hình cháy, nổ: tình hình cháy nổ giảm rõ rệt so với cùng kỳ năm 2023. Trong quý 5 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn quận xảy ra 07 vụ cháy (so với cùng kỳ năm 2023). Không có thiệt hại về người, thiệt hại tài sản không đáng kể, nguyên nhân chủ yếu do chập điện, đốt rác gây cháy. Phối hợp chữa cháy 01 vụ tại địa bàn huyện Hòa Vang. Ngoài ra, trên địa bàn quận xảy ra 07 vụ chết người (01 vụ chết do bệnh lý, 02 vụ tự tử, 03 vụ chưa rõ nguyên nhân, 01 vụ chết do nổ pháo).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tình hình điều hành thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn quận Liên Chiểu nhìn chung đảm bảo tốt trong các lĩnh vực kinh tế, đô thị, văn hóa, xã hội, giáo dục, quốc phòng, an ninh; các Kế hoạch, chương trình, nhiệm vụ của các ngành đã được chỉ đạo triển khai thực hiện. Tuy nhiên, trong bối cảnh nền kinh tế và đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, UBND quận đã chủ động, tích cực triển khai các chủ trương, biện pháp điều hành thực hiện kế hoạch KT-XH, QP-AN và dự toán ngân sách nhà nước trên địa bàn, trong đó nhiệm vụ chủ yếu của UBND quận là tập trung cho công tác phát triển KTXH, đảm bảo ASXH, giữ vững ANCT, TTATXH, đẩy mạnh các nhiệm vụ trọng tâm trọng điểm, chủ đề năm 2024 của quận đồng thời đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận. Bên cạnh đó, thời gian qua, quận gặp các khó khăn vướng mắc về công tác giải phóng mặt bằng ở các dự án trọng điểm, địa bàn phức tạp với nhiều vấn đề quản lý trật tự đô thị, an sinh xã hội, tình hình tổ chức sản xuất, kinh doanh, buôn bán của các doanh nghiệp và các hộ tiểu thương còn gặp nhiều khó khăn thử thách.

Trên cơ sở báo cáo và phương hướng nhiệm vụ của các đơn vị phòng ban, địa phương thuộc quận và các văn bản của thành phố và quận ban hành; UBND quận chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm như sau:

1. Tiếp tục tập trung việc đẩy mạnh công tác thu ngân sách, thu các loại thuế, phí; tập trung theo dõi đôn đốc các khoản nợ đọng thuế và tổ chức thực hiện có kết quả Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 23/01/2024 của UBND quận Liên Chiểu về việc triển khai chống thất thu thuế trên địa bàn quận Liên Chiểu.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 389/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND quận về triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và Chủ đề năm 2024 của UBND thành phố theo Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 09/01/2024 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

3. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm, Lễ lớn 6 tháng cuối

năm. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm.

4. Tiếp tục ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự vỉa hè, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường; đảm bảo tình hình An toàn giao thông, an ninh trật tự; xử lý quảng cáo rao vặt trái phép. Thực hiện rà soát đánh giá công tác quản lý đất công trên địa bàn quận.

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại cơ quan, đơn vị. Tập trung rà soát, đơn đốc giải quyết các đơn thư, kiến nghị cử tri, khiếu nại tố cáo còn tồn đọng trên địa bàn quận. Thực hiện tốt Chương trình đột phá cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2020-2025, tuyên truyền thực hiện chương trình chuyển đổi số.

6. Tiếp tục tập trung thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/QU ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ quận Liên Chiểu khóa VI về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Chương trình số 22-CTr/QU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Quận ủy Liên Chiểu về Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Quận ủy và Ban Thường vụ Quận ủy; Quyết định số 568/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 về ban hành Chương trình công tác năm 2024 của UBND quận Liên Chiểu; đồng thời hoàn thành sớm, đúng hạn các công việc thành phố giao, quận giao trên phạm vi nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024; UBND quận báo cáo Quận ủy, thành phố được biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- HĐND thành phố Đà Nẵng (b/c);
- Sở KHĐT thành phố (b/c);
- Văn phòng Quận ủy;
- Các phòng, ban, ngành quận;
- Công an, quân sự quận;
- Các đơn vị sự nghiệp, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VP, TCKH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Công Nguyên